保有金金属储量 60.76 吨，自产金 3.7 吨/年。西部黄金拥有 10 宗采矿权及 13 宗探矿权，

采矿权及探矿权总面积达到 284.31 平方千米。截至 2011 年 7 月 31 日，公司的金金属保

有储量 57.66 吨，低品位金金属推断储量 3.10 吨，共计 60.76 吨。目前，公司黄金矿石采

选能力 90 万吨/年，募投项目新增采选产能 16 万吨/年，合计达到 106 万吨/年。2011 年

-2013 年公司自产金产能分别为 2.99 吨、3.23 吨和 3.73 吨，占新疆黄金产量约 25%。

表 2：西部黄金产品产量
产品 项目 2011 年 2012 年 2013 年

黄金
矿石采选产量（万吨） 75.13 78.46 98.16

标准金产量（千克） 2,987.61 3,231.93 3,727.39

铁精粉
铁矿石产量（万吨） 17.26 26.21 30.96

铁精粉产量（万吨） 13.09 14.30 16.57

铬矿石
采矿产能（万吨） 5.00 5.00 5.00

铬矿石产量注（万吨） 1.21 0.49 0.77

数据来源：招股意向书，安信证券研究中心

3

公司新股定价/西部黄金

本报告版权属于安信证券股份有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

1.2. 公司背景和股权结构

本次发行前，控股股东--新疆有色合计持有 87.50%股权。新疆有色是以有色金属、稀有

金属及非金属开发为主的多元化大型企业集团，新疆国资委持有新疆有色 100%股权，为

实际控制人。除西部黄金外，新疆有色的铜镍资源平台—新疆新鑫矿业已在香港上市，

同时集团还拥有锂盐加工业务。

表 3：新疆有色旗下主要有色资产
板块 公司 持股 矿资源量/生产能力

铜镍 新鑫矿业 40.06% 矿资源量 40,879,700 吨

稀有金属 昊鑫锂盐 100% 年产 7000 吨基础锂盐、400 吨金属锂、1000 吨锂盐

数据来源：公司招股意向书，安信证券研究中心

公司其余 6 家股东拥有 12.50%股份，包括绵阳科技城产业投资基金、重庆睃驰投资发展

有限公司、陕西鸿浩实业有限公司、新疆中博臵业有限公司、新疆诺尔特矿业投资有限

公司、湖南力恒企业发展有限公司。

图 3：西部黄金公开发行前股权结构

数据来源：公司招股意向书，安信证券研究中心

本次发行前公司的总股本为 5.1 亿股，本次发行股数为不超过 1.26 亿股。新疆有色按首

次发行数量的10%，即1260万股划转给社保基金，发行后持股比例由87.5%下降至68.18%。

表 4：本次发行前后公司的股权结构

股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

新疆有色 446,250,000 87.50% 433,650,000 68.18%

绵阳基金 22,312,500 4.38% 22,312,500 3.51%

睃驰投资 12,750,000 2.50% 12,750,000 2.00%

陕西鸿浩 7,968,750 1.56% 7,968,750 1.25%

中博臵业 7,968,750 1.56% 7,968,750 1.25%

诺尔特矿业 7,968,750 1.56% 7,968,750 1.25%

湖南力恒 4,781,250 0.94% 4,781,250 0.75%

社保基金   12,600,000 1.98%

公众持股   126,000,000 19.81%

合计 510,000,000 100.00% 636,000,000 100.00%

数据来源：招股意向书，安信证券研究中心

4

公司新股定价/西部黄金

本报告版权属于安信证券股份有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

2. 黄金：中枢下移，预计金价震荡徘徊
受美国加息、美元走强影响，国际金价中枢下移。2008 年末国际金融危机爆发以来至 2011

年，在美元走势疲软、经济预期不景气、通胀预期及原油价格波动等因素影响下，国际

金价在波动中持续上涨，由 2001 年初的 270 美元/盎司左右持续上涨至 2011 年 9 月初

最高时的 1,900 美元/盎司以上。2013 年 4 月中旬以来，塞浦路斯以及意大利、西班牙

抛售黄金储备，国际黄金价格出现大幅下跌，由 2013 年 4 月上旬的 1,560 美元/盎司左

右一路下跌至 2013 年末的 1,200 美元/盎司左右。2014 年，受全球经济指标低迷、克里

米亚危机等因素影响，国际黄金价格出现一定程度的反弹。8 月美联储宣布退出 QE 后，

黄金家属下跌，金价中枢下移至 1200 美元/盎司区间。

图 3：2007 年以来黄金价格走势

数据来源：Wind,安信证券研究中心

全球矿产黄金供给稳定，但回收金潜在供给逐渐增加。全球矿产金产量自 2010 年起一直

稳定在 200 吨至 220 吨的区间波动，没有随着金价的起伏而变化，一方面是由于产量对

金价缺乏弹性，另一方面是由于旧矿山的逐渐枯竭，新发现矿山逐年减少，金矿品位下

降，矿产金产量长期受限。但是，由于开采出来的黄金存量逐步累积，回收金的潜在供

给逐渐增加，将对未来黄金供给提供支撑，目前已占全球黄金供给的 37%。据 WGC 统

计，截至 2010 年底，人类累计开采的黄金总量约 16.8 万吨，其中，占 50%的金饰、12%

的工业用金，甚至是 17%的金币和金条，在合适的价格预期下，都有可能成为民间的再

生金供应源。

图 4：全球新发现金矿数量逐年下行  图 5：全球新发现金矿数量逐年下行